Дело № 1-68/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 июля 2019 года п. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Билле И.П.,

при секретаре Шакировой Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пограничного района Приморского края Малофеева В.В.,

защитника – адвоката Бутовец П.Ф., удостоверение № 1227, ордер № 62, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 24.07.2012 г. мировым судей СУ №84 Пограничного судебного района по ст.119 ч.1, 119 ч.1, 115 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

- 25.09.2012 г. мировым судей СУ №84 Пограничного судебного района по ст.119 ч.1, 116 ч.1, 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от 24.07.2012 г. к 2 годам лишения свободы;

- 05.12.2012 г. Пограничным районным судом по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен приговор от 25.09.2012 г., 3 года лишения свободы, освобожден 26.05.2015 г. на основании постановления Партизанского районного суда от 13.05.2015 условно-досрочно на 4 месяца 11 дней;

- 31.08.2015 г. Пограничным районным судом по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 мес. лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ присоединены приговоры от 24.07.2012 г. и 05.12.2012 г. к 2 годам лишения свободы, освобожден по отбытию наказания 30.08.2017 года;

- мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

Решением Пограничного районного суда от 07.03.2018 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены ограничения: запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов; обязательная явка один раз в месяц в ОВД по Пограничному району.

20.03.2018 г., 07.05.2018 г., 27.08.2018 г. ФИО1 были вынесены предупреждения и разъяснена ответственность статьи 314.1 ч. 2 УК РФ.

Так, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, нарушая возложенные судом ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, 01.11.2018 г. в 22 часа 50 минут ФИО1 умышленно, с целью несоблюдения вышеуказанного ограничения, находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения на ул. Ленина возле дома № 115 в п. Пограничный Пограничного района Приморского края, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за которое постановлением начальника полиции ОМВД России по Пограничному району от 07.11.2018 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях к административному наказанию в виде штрафа в сумме 500 рублей. При этом, ранее ФИО1 неоднократно 28.06.2018 г., 27.07.2018 г., 01.09.2018 г. нарушал возложенные на него судом обязанности в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Пограничному району от 10.07.2018 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи СУ №81 Октябрьского судебного района, и.о. мирового судьи СУ №84 Пограничного судебного района от 08.08.2018 г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи СУ№81 Октябрьского судебного района, и.о. мирового судьи СУ№84 Пограничного судебного района от 19.09.2018 г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Решением Пограничного районного суда от 07.03.2018 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены ограничения: запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов; обязательная явка один раз в месяц в ОВД по Пограничному району.

20.03.2018 г., 07.05.2018 г., 27.08.2018 г. и 06.11.2018 г. ФИО1 были вынесены предупреждения и разъяснена ответственность статьи 314.1 ч. 2 УК РФ.

Так, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, нарушая возложенные судом ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, 16.11.2018 г. в 22 часа 30 минут ФИО1 умышленно, с целью несоблюдения вышеуказанного ограничения, находясь в общественном месте возле дома № 131 ул. Ленина п. Пограничный Пограничного района Приморского края, распивал спиртосодержащую продукцию, тем самым совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст. 20.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за которое постановлением начальника полиции ОМВД России по Пограничному району №1865 от 20.11.2018 был привлечен к административной ответственности по ст.20.20 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях к административному наказанию в виде штрафа в сумме 600 рублей. При этом, ранее ФИО1 неоднократно 28.06.2018 г., 27.07.2018 г., 01.09.2018 г. нарушал возложенные на него судом обязанности в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Пограничному району от 10.07.2018 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи СУ№81 Октябрьского судебного района, и.о. мирового судьи СУ№84 Пограничного судебного района от 08.08.2018 г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи СУ№81 Октябрьского судебного района, и.о. мирового судьи СУ№84 Пограничного судебного района от 19.09.2018 г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Решением Пограничного районного суда от 07.03.2018 в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года и установлены ограничения: запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов; обязательная явка один раз в месяц в ОВД по Пограничному району.

20.03.2018 г., 07.05.2018 г., 27.08.2018 г., 06.11.2018 г., 11.03.2019 г. ФИО1 были вынесены предупреждения и разъяснена ответственность статьи 314.1 ч. 2 УК РФ.

Так, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, нарушая возложенные судом ограничения, а именно запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, 18.04.2019 г. в 02 часа 30 минут ФИО1 умышленно, с целью несоблюдения вышеуказанного ограничения, находился в общественном месте в состоянии опьянения на ул. Ленина возле дома № 50 в п. Пограничный Пограничного района Приморского края, чем совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за которое постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Пограничному району № 604 от 22.04.2019 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях к административному наказанию в виде штрафа в сумме 500 рублей. При этом, ранее ФИО1 неоднократно 28.06.2018 г., 27.07.2018 г., 01.09.2018 г. нарушал возложенные на него судом обязанности в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за что постановлением заместителя начальника полиции ОМВД России по Пограничному району от 10.07.2018 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, постановлением мирового судьи СУ№81 Октябрьского судебного района, и.о. мирового судьи СУ№84 Пограничного судебного района от 08.08.2018 г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи СУ№81 Октябрьского судебного района, и.о. мирового судьи СУ№84 Пограничного судебного района от 19.09.2018 г. привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и суду пояснил, что с 20 марта 2018 года ему установлен административный надзор на 2 года. Дважды в вечернее время в 2018 году и один раз в 2019 году его задерживали сотрудники полиции в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. Он нарушал общественный порядок, был неопрятно одет, шатался. Первый раз на ул. Ленина в районе дома № 115 находился в состоянии опьянения. Второй раз задержали в районе супермаркета, он распивал спиртное. Третий раз был в состоянии сильного алкогольного опьянения возле магазина «Винлаб», в результате чего попал в реанимацию КГБУЗ «Пограничная ЦРБ». В трех случаях на него были составлены протоколы об административном правонарушении. В течение последних месяцев алкоголь не принимает, живет и работает в церкви. Работает на строительстве храма милосердия. Пытается официально трудоустроиться, обратился в центр занятости населения, поставлен на учет в качестве безработного. В 2018 году из-за переохлаждения у него на ногах ампутировали пальцы, операция прошла неудачно, рана до сих пор не зажила. В настоящее время проходит амбулаторное лечение, ему требуются перевязки. 

Свидетель Свидетель №3 суду показала, что является полицейским отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Пограничному району. Проходя службу, она дважды в вечернее время задерживала ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, в отношении которого установлен административный надзор. Он нарушал общественный порядок, был неопрятно одет, поведение было вызывающим. Первый раз на ул. Ленина подсудимый был в состоянии опьянения. Второй раз ФИО1 задержали в районе супермаркета в состоянии сильного алкогольного опьянения. 

По ходатайству стороны обвинения, в связи с противоречиями оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные на предварительном следствии (т.1 л.д. 155, 169, 184), из которых установлено, что 01.11.2018 г. около 22 часов 50 минут возле дома № 115 по ул. Ленина п. Пограничный был остановлен ФИО1 в состоянии сильного алкогольного опьянения, который был неопрятно одет, шатался, речь была невнятная. Актом медицинского освидетельствования было подтверждено состояние опьянения. На ФИО1 составлены протоколы об административном правонарушении по ст. 20.21, ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. 16.11.2018 г. около 22 часов 30 минут возле дома № 131 по ул. Ленина п. Пограничный был остановлен ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, который распивал спиртосодержащую продукцию, чем нарушал общественный порядок. На ФИО1 составлены протоколы об административном правонарушении по ч.1 ст.20.20, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 18.04.2019 г. около 02 часов 30 минут возле дома № 50 по ул. Ленина п. Пограничный был остановлен ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, который был неопрятно одет, шатался, речь была невнятная. На ФИО1 составлены протоколы об административном правонарушении по ст.20.21, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что является полицейским отделения патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Пограничному району. Проходя службу, он дважды в вечернее время в 2018 году и один раз в 2019 году задерживал ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, которому установлен административный надзор. Он нарушал общественный порядок, был неопрятно одет, поведение было вызывающим. В трех случаях на ФИО1 были составлены протоколы об административном правонарушении. 

В связи с противоречиями, по ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2 (том № 1 л.д. 154, 170, 183), из которых установлено, что 01.11.2018 г. около 22 часов 50 минут возле дома № 115 по ул. Ленина п. Пограничный был остановлен ФИО1 в состоянии сильного алкогольного опьянения, который был неопрятно одет, шатался, речь была невнятная. Актом медицинского освидетельствования было подтверждено состояние опьянения. На ФИО1 составили протоколы об административном правонарушении по ст.20.21, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 16.11.2018 г. около 22 часов 30 минут возле дома № 131 по ул. Ленина п. Пограничный был остановлен ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, который распивал спиртосодержащую продукцию, чем нарушал общественный порядок. На ФИО1 составили протоколы об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.20, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 18.04.2019 г. около 02 часов 30 минут возле дома № 50 по ул. Ленина п. Пограничный был остановлен ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, который был неопрятно одет, шатался, речь была невнятная. На ФИО1 составили протоколы об административном правонарушении по ст.20.21, ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, (том № 1 л.д. 152-153, 175) показаний свидетеля ФИО12 известно, что свидетель состоит в должности инспектора группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД по Пограничному району. Она осуществляет административный надзор за ФИО1 с 20.03.2018 г. После освобождения из мест лишения свободы подсудимый на путь исправления не встал. 20.03.2018 г., 07.05.2018 г., 27.08.2018 г., 06.11.2018 г., 11.03.2019 г. ФИО1 были вынесены предупреждения и разъяснена ответственность статьи 314.1 ч. 2 УК РФ. В 2018 году ФИО1 трижды привлекался за нарушение возложенных на него обязанностей по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Дважды в 2018 году и один раз в 2019 г. ФИО1 привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО6 (том № 1 л.д. 185) известно, что свидетель состоит в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД по Пограничному району. Он осуществлял административный надзор за ФИО1 с 2018 г. После освобождения из мест лишения свободы подсудимый на путь исправления не встал. Дважды в 2018 году и один раз в 2019 г. ФИО1 привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка. 

Виновность подсудимого подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия по делу.

На основании решения Пограничного районного суда от 07.03.2019 г., в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 2 года с установлением ограничений: запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов; обязательная явка один раз в месяц в ОМВД по Пограничному району.

На основании решения Пограничного районного суда от 16.10.2018 года, ФИО1 продлен административный надзор до 30.08.2020 г. за нарушения общественного порядка и вменена дополнительное ограничение обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства. 

20.03.2018, 07.05.2018, 27.08.2018, 06.11.2018, 11.03.2019, ФИО1 вынесены предупреждения, в которых разъяснена уголовная ответственность по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

На основании постановления начальника полиции ОМВД России по Пограничному району № 1798 от 07.11.2018 г., ФИО1 за совершение административного правонарушения 01.11.2018 г. привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей. 

На основании акта медицинского освидетельствования № 147 от 01.11.2018 г., состояние опьянения ФИО1 установлено. 

На основании протокола осмотра места происшествия от 21.11.2018 г., был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 10 метров в северном направлении от дома № 115 по ул. Ленина п. Пограничный Пограничного района, где 01.11.2018 г. сотрудниками патрульно-постовой службы был остановлен ФИО1 в состоянии опьянения. 

Постановлением № 1865 от 20.11.2018 г., согласно которого ФИО1 за совершение административного правонарушения 16.11.2018 г. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, за что назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 600 рублей. 

На основании постановления начальника полиции ОМВД России по Пограничному району № 1865 от 20.11.2018 г., ФИО1 за совершение административного правонарушения 16.11.2018 г. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 600 рублей. 

На основании протокола осмотра места происшествия от 11.01.2019 г., осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1 метра в юго-восточном направлении от дома № 131 по ул. Ленина п. Пограничный Пограничного района, где 16.11.2018 г. сотрудниками патрульно-постовой службы был остановлен ФИО1 

На основании постановления начальника полиции ОМВД России по Пограничному району № 604 от 22.04.2019 г., ФИО1 за совершение административного правонарушения 18.04.2019 г. привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде штрафа в сумме 500 рублей. 

На основании акта медицинского освидетельствования № 32 от 18.04.2019 г., состояние опьянения ФИО1 установлено. 

На основании протокола осмотра места происшествия от 20.05.2019 г., осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров в северном направлении от дома № 50 по ул. Ленина п. Пограничный Пограничного района, где 18.04.2019 г. сотрудниками патрульно-постовой службы был остановлен ФИО1 в состоянии опьянения. 

На основании протокола осмотра предметов и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.05.2019 г., были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств - документы об установлении в отношении ФИО1 административного надзора и административные материалы в отношении ФИО1 о нарушении административных ограничений и общественного порядка. 

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 823 от 24.04.2019 г., установлено, что, ФИО1 страдает эмоционально-неустойчивым расстройством личности по импульсивному типу, компенсированного состояния, он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Доказательства, приведенные выше, последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по трём преступлениям (от 01.11.2018, 16.11.2018, 18.04.2019) по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 6 УК РФ, положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые направлены против правосудия, тяжесть совершенных преступлений, которые относятся к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку особый порядок прекращен по ходатайству государственного обвинителя. 

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, полное признание вины, хронические заболевания.

К обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд относит рецидив преступлений, в связи с чем, не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и назначения наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку данное наказание будет способствовать целям наказания, восстановления социальной справедливости, а также исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. 

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, и не усматривает оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности. 

Вещественные доказательства по делу: материалы административных дел и дел об административных правонарушениях хранить в уголовном деле. 

Процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи при рассмотрении уголовного дела по назначению суда подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета адвокату отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 (преступление от 01.11.2018), ч. 2 ст. 314.1 (преступление от 16.11.2018), ч. 2 ст. 314.1 (преступление от 18.04.2019) УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 314.1 (преступление от 01.11.2018) УК РФ в виде шести месяцев лишения свободы;

- по ч. 2 ст. 314.1 (преступление от 16.11.2018) УК РФ в виде шести месяцев лишения свободы.

- по ч. 2 ст. 314.1 (преступление от 18.04.2019) УК РФ в виде шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде одного года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, если осужденный в течение двух лет своим поведением докажет, что он встал на путь исправления.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства в дни установленные данным органом, не менять без уведомления указанного органа место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу - материалы административных дел и дел об административных правонарушениях хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья И.П. Билле